附件1：

《2014年河南省旅游业发展专项资金扶持重点项目（城市旅游类）实施方案》

编报指南

为进一步做好《2014年河南省旅游业发展专项资金扶持重点项目（城市旅游类）实施方案》编报工作，确保项目实施的科学性、规范性和高效性，根据《河南省旅游业发展专项资金管理暂行办法》和《2014年河南省旅游业发展专项资金扶持重点项目实施方案》（豫旅[2014]47号），制定本实施方案编报指南。

实施方案包括两部分：总体概述和具体项目阐述。

一、城市旅游总体概述

重点对项目所在地的城市旅游发展情况进行概述，主要包括：

（一）城市旅游发展的总体定位及其科学性。

（二）城市旅游发展规划、总体规划或相关专项规划的编制、批复及实施情况，与相关规划的衔接情况。

（三）当地政府对城市旅游发展的重视程度及推进措施。包括：近年来在城市旅游建设方面成立的组织机构、投入的资金、出台的扶持政策、为城市旅游发展创造的环境条件等。

（四）城市旅游发展的基本情况。包括：城市旅游品牌培育及营销推广；旅游资源数量、特色及保护情况；上年度游客接待量及旅游收入情况（包括城市接待入境过夜游客人数和旅游创汇情况）；旅游景区、住宿设施(包括各类星级酒店、快捷酒店、旅馆等)、旅行社数量及结构，旅游购物、餐饮、娱乐、休闲、游憩场所分布及特色。

（五）城市旅游重点项目建设情况。包括：重点项目名称及数量、总投资额等，对有代表性的项目可简要介绍。

（六）城市旅游公共服务体系建设情况。包括：旅游信息咨询服务设施及投入（重点是旅游服务中心、旅游咨询中心、智慧旅游等）；旅游交通便捷服务设施及投入（包括旅游道路通达性、旅游交通标识等）；旅游便民惠民服务设施及投入（包括旅游厕所、生态停车场、旅游景观道、休闲街区、旅游综合体、城市绿地、城市公园、博物馆、纪念馆等）。

（七）城市旅游的品牌优势。主要包括：世界文化遗产（含非物质文化遗产）、国家历史文化名城、国家优秀旅游城市、国家智慧旅游试点城市、通过验收的国家及省级旅游标准化城市、列入省“十二五”旅游发展规划的重点旅游城市等。

二、拟申请扶持重点项目阐述

主要对拟申请扶持的重点项目进行阐述，包括：

（一）项目建设的重要性：侧重从国家产业政策导向、市场需求、全省旅游发展重点方向分析项目的建设意义，以及拟申请扶持项目建设对城市旅游发展的促进作用。

（二）项目审批情况：包括：与项目相关的规划编制的批复（要注明批复规划的单位）或评审意见，以及规划的实施情况；项目可研批复或核准情况（要注明批复可研或核准项目的单位）；项目土地预审、环评等其他必备手续的审批情况。

（三）项目概况：项目是否列入省辖市、直管县（市）重点建设项目名录（提供相关文件或证明），项目投资规模、投资性质、建设目标、建设内容、资金筹措计划、已完成投资额、已建成内容，以及项目的特色与前瞻性。

（四）资金使用及管理：按照《2014年河南省旅游业发展专项资金扶持重点项目实施方案》关于项目资金用途的要求，结合项目建设的具体内容，对拟申请800万资金的使用方向进行细化分解，编制详尽的资金分配预算。制定扶持资金管理办法，落实报账制管理办法，保证资金进度，防止资金挤占挪用。

（五）项目建设与管理：制定具体可行的项目建设方案（包括项目建设名称、具体建设内容、建设投入概算、预期完成时间及目标等）与管理制度；明确2014至2015年项目建设的绩效承诺（包括拉动社会投资、实现就业、带动经济社会发展等），高标准建设、高质量推进，确保项目建成后在全省具有一定示范性或引领性。